[image: image1.jpg]

	ПРОЕКТ

	            СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                                                  Р Е Ш Е Н И Е

                                           от ____________ 2019 № ____
О внесении изменений в решение Совета Палехского муниципального
района от 10.07.2008 № 70 «О порядке отнесения земель Палехского

муниципального района к землям особо охраняемых территорий

 местного значения»
В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом Палехского муниципального района,
Совет Палехского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Палехского муниципального района от 10.07.2008 № 70 «О порядке отнесения земель Палехского муниципального района к землям особо охраняемых территорий местного значения» следующие изменения:

  1.1. Наименование решения изложить в следующей редакции:

«О порядке отнесения земель Палехского муниципального района к землям особо охраняемых территорий местного значения, их использования и охраны».

  1.2. В пункте 1 решения слова «Положение о порядке отнесения земель Палехского муниципального района к землям особо охраняемых территорий местного значения» заменить словами «Положение о порядке отнесения земель Палехского муниципального района к землям особо охраняемых территорий местного значения, их использования и охраны».

  1.3. В приложении 1 к решению:

  1) наименование изложить в следующей редакции:

  «Положение «О порядке отнесения земель Палехского муниципального района к землям особо охраняемых территорий местного значения, их использования и охраны»»;

   2) в разделе 2 нумерацию пунктов 2.9, 2.10, 2.11, 2.12, 2.13, 2.14 заменить на 2.10, 2.11, 2.12, 2.13, 2.14, 2.15 соответственно;
 3) раздел 2 дополнить пунктом 2.9 следующего содержания:
  «2.9. В случае если создаваемая особо охраняемая природная территория будет занимать более чем пять процентов от общей площади земельных участков, находящихся в собственности Палехского муниципального района, решение о создании особо охраняемой природной территории орган местного самоуправления согласовывает с органом государственной власти Ивановской области».
   4) дополнить разделом 3 следующего содержания:

«3. Порядок использования и охраны земель особо

 охраняемых территорий местного значения
3.1. В границах созданной особо охраняемой территории могут предоставляться земельные участки в соответствии с ее назначением гражданам и юридическим лицам в аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное срочное пользование в соответствии с действующим земельным законодательством.
Предоставление земельных участков в границах особо охраняемых природных территорий гражданам и юридическим лицам в собственность не допускается.
3.2. Распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
3.3. Охрана земель особо охраняемых территорий местного значения осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства и включает:
а) соблюдение правового режима использования особо охраняемой территории;
б) наблюдение за состоянием земель особо охраняемых территорий (мониторинг);
в) контроль за использованием земель особо охраняемых территорий, в том числе муниципальный земельный контроль и общественный;
г) поддержание земель особо охраняемых территорий в состоянии, соответствующем их назначению;
д) осуществление природоохранных мероприятий;
е) принятие и реализацию муниципальных программ использования и охраны земель особо охраняемых территорий;
ж) санитарную охрану земель особо охраняемых территорий от загрязнения и захламления отходами производства и потребления».

       2. Опубликовать данное решение в информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района и разместить на официальном сайте Палехского муниципального района.
       3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Палехского
муниципального района

                        И.В.Старкин

Председатель Совета

Палехского муниципального района                                   Т.В. Богданова